PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0554/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI QUE
DISPONHA SOBRE A CRIAÇÃO DO
SERVIÇO DE DESLOCAMENTO
TURÍSTICO NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a criação do serviço de deslocamento turístico no município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Os moradores de Petrópolis decidiram, com um total de 117 mil votos pelo fim da tração animal
nas charretes de Petrópolis em outubro de 2018. E por isso, uma lacuna foi deixada com o fim
da tração animal.

Assim, é necessário que seja criado um novo meio de deslocamento turístico no município.

Desta forma, a indicação legislativa tem como objetivo fomentar o turismo em nossa cidade,
beneficiando além dos turistas, os profissionais da área e o município.

Sala das Sessões, 08 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 08/01/2021 - 15:25:56 Data do Processo: 08/01/2021 - 19:05:5
Processo: 0554/202